



REGERINGEN

Regeringsbeslut

II:5

2011-10-06

S2011/8810/FST (delvis)

Socialdepartementet

Konsumentverket

Box 48

651 02 Karlstad

Uppdrag att föreslå delmål för att genomföra funktionshinderspolitiken

Regeringens beslut

Försäkringskassan och Konsumentverket ges i uppdrag att föreslå delmål för att genomföra funktionshinderspolitiken inom sina respektive verksamhetsområden för perioden 2011–2016. Delmålen ska ta sin utgångspunkt i FN:s konvention om rättigheter för personer med funktionsnedsättning samt i de övergripande nationella målen för funktionshinderspolitiken och, i förekommande fall, inriktningsmålet för det område inom vilket myndigheten verkar (se skr. 2009/10:166, s. 73 ff.). Delmålen bör så långt möjligt vara tydligt avgränsade och mätbara.

Myndigheten ska också lämna förslag på hur delmålen ska mätas och följas upp över tid samt lämna en nulägesbeskrivning av hur situationen är i förhållande till föreslagna delmål.

En utgångspunkt i arbetet med att föreslå delmål är ansvars- och finansieringsprincipen. Den innebär att kostnaderna för att undanröja hinder och skapa tillgänglighet för personer med funktionsnedsättning ska finansieras inom ramen för myndighetens ordinarie verksamhet.

Uppdraget ska redovisas till Regeringskansliet senast den 15 mars 2012. Konsumentverket redovisar till Justitiedepartementet och Försäkringskassan till Socialdepartementet.

Skälen för regeringens beslut

De nationella målen för funktionshinderspolitiken som riksdagen har beslutat om är: en samhällsgemenskap med mångfald som grund, att samhället utformas så att människor med funktionsnedsättning i alla åldrar blir fullt delaktiga i samhällslivet samt jämlikhet i levnadsvillkor för flickor och pojkar, kvinnor och män med funktionshinder (prop. 1999/2000:79, bet. 1999/2000:SoU14, rskr. 1999/2000:240). Det finns ingen borte tidsgräns för dessa mål; de är ständigt aktuella.

Det funktionshinderspolitiska arbetet inriktas särskilt på att identifiera och undanröja hinder för full delaktighet i samhället för människor med funktionsnedsättning, att förebygga och bekämpa diskriminering av personer med funktionsnedsättning samt att ge barn, ungdomar och vuxna med funktionsnedsättning förutsättningar för självständighet och självbestämmande.

Utgångspunkter för detta arbete är att funktionshinderspolitiken är tvärssektoriell, att genomförandet av politiken är en del av arbetet med mänskliga rättigheter så som de bl.a. kommer till uttryck i FN-konventionerna om rättigheter för personer med funktionsnedsättning och om barnets rättigheter, att ansvars- och finansieringsprincipen gäller och att statliga myndigheter har ett särskilt ansvar i att genomföra målen för funktionshinderspolitiken. Den statliga sektorns ansvar kommer främst till uttryck i förordningen (2001:526) om de statliga myndigheternas ansvar för genomförandet av handikappolitiken samt genom ett uttalat sektorsansvar i ett antal myndighetsinstruktioner.

Regeringen har löpande följt upp arbetet med att genomföra funktionshinderspolitiken. I den senaste uppföljningen, som redovisades till riksdagen i mars 2010 (skr. 2009/10:166), konstaterar regeringen att de nationella målen och inriktningen för funktionshinderspolitiken ligger fast. Arbetet med att genomföra politiken måste dock effektiviseras och uppföljning och utvärdering av genomförda insatser och deras effekter måste förbättras. Som ett led i arbetet med att förtydliga de övergripande funktionshinderspolitiska målen har regeringen därför fastställt inriktningsmål inom nio prioriterade områden: Arbetsmarknadspolitik, Socialpolitiken, Utbildningspolitiken, Transportpolitiken, IT-politiken, Ökad fysisk tillgänglighet, Rättsväsendet, Folkhälsopolitiken samt Kultur, medier och idrott (se närmare skr. 2009/10:166, s. 73 ff.). Utifrån inriktningsmålen har ett antal myndigheter som verkar inom dessa prioriterade områden haft i uppdrag att lämna förslag till delmål inom sina respektive verksamhetsområden för åren 2011–2016 samt hur målen ska följas upp (regeringsbeslut den 27 maj 2010).

Regeringen beslutade i juni 2011 om en strategi för de kommande fem årens insatser. Syftet med strategin är att presentera inriktningen för funktionshinderspolitiken under åren 2011–2016, ange konkreta mål för samhällets insatser samt hur insatserna ska kunna följas upp och utvärderas. I strategin anger regeringen de närmaste årens inriktning av insatserna inom de nio prioriterade områdena. I strategin redovisas även myndigheternas förslag till delmål och regeringen uttalar samtidigt sin avsikt att ge berörda myndigheter i uppdrag att arbeta enligt föreslagna delmål och uppföljningen av dessa.

Samtidigt som Försäkringskassan och Konsumentverket i dag får i uppdrag att föreslå delmål samt uppföljning av dessa får Arbetsförmedlingen, Arbetsmiljöverket, Boverket, Brottsoffermyndigheten, Domstolsverket, Kammarkollegiet, Migrationsverket, Post- och telestyrelsen, Riksantikvarieämbetet, Rikspolisstyrelsen, Sjöfartsverket, Socialstyrelsen, Specialpedagogiska skolmyndigheten, Statens folkhälsoinstitut, Statens kulturråd, Statens skolinspektion, Statens skolverk, Trafikverket och Transportstyrelsen i uppdrag att arbeta enligt tidigare av regeringen fastställda delmål inom sina respektive verksamhetsområden för perioden 2011–2016. Dessa myndigheter ska årligen, senast den 15 mars under perioden 2012–2015, rapportera hur arbetet enligt delmålen och uppföljning av dessa fortskrider och en slutlig resultatredovisning ska lämnas till regeringen senast den 15 mars 2016.

Efter att regeringen har fastställt de delmål som Försäkringskassan och Konsumentverket föreslår är avsikten att de båda myndigheterna årligen ska rapportera sitt arbete till regeringen i enlighet med den tidplan som gäller enligt beslut för ovan nämnda myndigheter.

En viktig del av strategin är att målen ska följas upp och att effekten av insatserna ska kunna mätas på ett bättre sätt. I strategin anges att Handisam kommer att få i uppdrag att inom ramen för sin ordinarie verksamhet ansvara för uppföljningen av strategins mål och insatser, samt för att utveckla ett sammanhållet system för att beskriva och analysera utvecklingen. Avsikten är att Handisam senast den 15 maj varje år ska lämna en samlad rapport till regeringen.

Regeringen ska årligen i budgetpropositionen redovisa resultaten av utvecklingen mot identifierade inriktningsmål och delmål. Myndigheternas delmål och åiterrapporteringen av hur arbetet fortskrider blir därmed ett viktigt inslag i regeringens uppföljning av strategin.

På regeringens vägnar

Maria Larsson

Tarja Birkoff

Likalydande till
Försäkringskassan

Kopia till

Statsrådsberedningen/SAM
Justitiedepartementet/PO, KRIM, DOM, SIM, KO
Finansdepartementet/BA, SMS
Utbildningsdepartementet/S, GV
Näringsdepartementet/TE, ITP
Kulturdepartementet/KV, KA
Arbetsmarknadsdepartementet/A, ARM
Regeringskansliets förvaltningsavdelning
Socialutskottet
Diskrimineringsombudsmannen
Myndigheten för handikappolitisk samordning, Handisam
Arbetsförmedlingen
Arbetsmiljöverket
Boverket
Brottsoffermyndigheten
Kammarkollegiet
Migrationsverket
Post- och telestyrelsen
Riksantikvarieämbetet
Rikspolisstyrelsen
Sjöfartsverket
Socialstyrelsen
Specialpedagogiska skolmyndigheten
Statens folkhälsoinstitut
Statens kulturråd
Statens skolinspektion
Statens skolverk
Trafikverket
Transportstyrelsen
Sveriges Kommuner och Landsting